Simulatio quadruplex²⁸²⁴.

Secundum autem Alexandrum et alios 4or sunt species simulationis videlicet

Doctrine,

Cautelle,

2821 Marge. Titre dans la table: *Ypocrisis quando est peccatum* (sujet trité plus bas)

2822 Correction: *Bonaventuram*, in 3, d 38 (et non:36), d'après les références d'ANGELUS, *Simulatio*, 1

2823 Marge. Titre dans la table: *Simulatio duplex*

2824 Marge. Pas d'autre titre dans la table que le précédent.

Miserie,

Sanctimonie.

De prima habetur *Lu.*,ul. De 2a habetur 22, q.2. *Utilitatem* et *Quod ait*, et est exemplum de David coram Achiselec, ut habetur *Primi Regum*, 21. De 3a est exemplum Amon: concordantia ponit Amon ad decipiendum Thamar, ut habetur *2i Regum*, 13. De 4a habetur *Actuum* 5° in principio de Anania et Sapira ejus uxore. Et solum hec 4a simulatio dicitur ypocrisis: ideo dixi quod simulatio ponebatur loco generis. Hac diffinitione posita dico quod ypocrisis secundum quod elicitur ex sancto Bonaventura et sancto Thoma [fol. 87r]

est in duobus casibus mortalis et secundum hos erunt duae propositiones partiales.

Prima est hec: Ypocrita se simulans habere sanctitatem quam non habet nec curat habere, peccat mortaliter si illa sanctitas sit talis ad quam habendam teneatur et obligetur. Facit 12, q. 1, *Certe*, et c. *Nolo*. Tamen tenerem opinionem meam suprapositam quod non esset novum et distinctum peccatum in hoc casu.

2a propositio: Finis sive intentio ypocrite facit ypocrisim aliquando mortalem, aliquando meritoriam esse. Pro intellectu hujus propositionis sciendum quod ypocrita potest habere quatuor fines.

Primus, favor humanus, et iste non est mortalis nisi ubi constitueret finem.

Secundus, lucrum sive questus, qui potest esse vel ut habeat dignitatem aliquam et est indignus, et iste enim est mortalis, vel potest esse alicujus rei temporalis, puta elemosine et hujusmodi, et tunc datur talis regula: Nulli licet sine indigentia vel necessitate accipere vel simulare ut accipiat elemosinam ab eo qui non daret nisi crederet illum egere, ymo peccat mortaliter si res data sit magne importancie, et talis tenetur restituere secundum doctores;

set de hoc in bursa Marie dictum est.

3us finis est edificatio, unde dicit Florentinus: Cum sanctus Dominicus ibat ad predicandum in via bibebat in fontibus ut extingueret sitim ut posset esse in hospicio bone edificationis non se nimis cibo et potu dando. Hoc idem docet sanctus Bonaventura fratres minores idem debere facere. Unde secundum Petrum de Pallu frater abstinens se a cibo et potu vel gestu coram secularibus ne eos scandalizet a quibus non se abstineret coram fratribus qui in hoc non scandalizarentur meretur si sit in statu gratie et non sit aliqua vanitas in affectu.

Quartus finis est honor Dei. Et hii duo sunt meritori: Qui gloriam non querit, contumeliam non sentit. Et attende quod aliquando accipitur ypocrisis ut est filia inanis glorie. Unde dum quis aparet in omnibus singularis foris, ut inde colligat aplausum populi, posset singularitas dici, et est filia [inanis glorie]²⁸²⁵ et i[bi]²⁸²⁶ retinet nomem ypocrisis quamvis unum pro alio sepe ponatur.

Y. De inobedientia²⁸²⁷.

Octava propositio erit de inobedientia. Verum quia hec materia est utilis multum religiosis et confessoribus, dilato ipsum modicum; et quia privatio agnoscitur per habitum et negatio per affirmationem, cum inobedientia sit negatio obedientie, ideo videre oportet primo de obedientia.

Obedientia quid est²⁸²⁸.

Et de hac dico quod obedientia est quicquid a superiore fuerit imperatum obtemperare sive facere. Hec diffinitio ponitur 23, q. 1, c. *Summa*; et ad idem venit diffinitio theologorum quod obedientia est subicere voluntatem propriam voluntati superioris. Exsequitur primo quod nullus potest habere obedientiam ad seipsum. Si enim respectu alicujus operis nullus habeat velle nisi operans non potest talis dici esse in obedientia vel per obedientiam. Istud est concorditer concessum ab omnibus, quia obedientia est inferioris ad superiorem, sicut jussio sive preceptum est superioris ad inferiorem.

2825 Lacune

2826 *Ibi* et non *ut*

2827 Marge. Titre absent dans la table.

2828 Marge.

3ex actus voluntatis²⁸²⁹.

Et ut clarius hec materia videatur Nota quod triplex est actus voluntatis et capio large actum, quia certum est secundum Scotum in 2°, dist. 6, quod tantum est duplex actus positivus, scilicet velle et nolle; set utor large actu pro actu positivo et negativo vel privativo eo modo quo dicitur Deus velle aliquid quia permittit, et tamen proprie permissio secundum aliquos non dicit actum positivum, ut satis declarat Scotus in primo, dist. 47. Ponentur ergo tres actus, scilicet

velle,

nolle,

non velle.

Et iste 3us solum ponit negationem duorum precedentium sicut aliquis non cogitans de ecclesia non habet actum volendi ire ad ecclesiam nec actum nolendi, set habet non velle quasi neuter in medio stans. Itaque quia secundum predictas difficultates obedientie oportet ad hoc quod aliquis sit in obedientia quod sua voluntas sit conformis voluntati superiorum, id est quod superior velit quod ipse inferior faciat id quod facit et quod vult, Quero de quo velle intelligitur: Utrum requiratur actus positivus vel privativus vel negativus? De negativo taceo, quia talis non est obediens, set inobediens. De positivo similiter non est dubium quin talis sit obediens; ergo tantum est difficultas de actu permissivo. Et de hoc dico quod non sufficit alias Judas fuisset in obedientia Christi quando ivit ad Christum vendendum et meretrices essent in obedientia pape quando papa tollerat et permittit; non dico approbat sicut antiquitus quidam legiste secundum jura civilia videbantur aprobare esse bonum.

[fol. 87v]²⁸³⁰

[...]²⁸³¹

Papa autem reprobatur et permittit, hoc est dicere absolute vellet eas non esse, si maius malum non nasceretur ad eas esse quam ad eas non esse sequatur;

2829 Marge. Titre absent dans la table.

2830 L'indication du folio qui était avant *secundum jura* a été déplacée après *bonum*.

2831 Marge non lisible.

set quia teste Augustinus omnia replerentur adulteriis, quod est gravius meretricio, ideo papa permittit et tollat meretricium ita quod actus voluntatis non est ad eas directe, set magis ad adulteria non esse, que non possent non esse nisi meretricium permetteretur esse.

Utinam notarent predicta religiosi qui votum obedientie fecerunt, certe quod cum merore et dolore dico, puto viderent multi quod crebro aquas hauriunt quia sine obedientie merito vivunt.

Religiosus enim qui sua importunitate habet obedientiam ad morandum in aliquo loco seu conventu vel ad predicandum vel aliquid aliud faciendum ita quod prelati vel superior non dat ei obedientiam nisi ad sibi complacendum et evitandum majus malum, quia forte minatur religionem dimittere et se apostatare vel dicit prelatum se desolaturum aut pacem conventus perturbaturum et hujusmodi, Certe talis religiosus non affirmo quod peccat mortaliter, sed dico quod non est plus in obedientia prelati religionis sue quam²⁸³² meretrices in obedientia pape. Et hec videtur opinio Scoti, qui in 4^o in materia de libello repudii ponit hec verba: Prelatus in aliqua religione permittit aliquando aliqua propter duritiam fratrum que non permetteret si fratres essent ductibiles. Illa autem permittendo, fratres non peccant mortaliter, non tamen dicit quod merentur. Et intelligo quod illud quod permittitur non sit lege divina prohibitum vel de se peccatum.

Z. Sex prelati sive superiores quibus debetur obedientia²⁸³³.

Ex praedictis sequitur quod cum obedientia sit parere voluntati superioris, secundum gradus superiorum, potest distingui multiplex obedientie gradus. Nunc autem possunt poni sex superiores sive prelati quibus debent homines qui sunt eorum subditi obedire. Primus superior, ymo supremus et ultimus prelati est Deus benedictus in secula; 2us. papa; 3us episcopus; 4us prelati specialis, scilicet alicujus religionis aprobate; 5us pater naturalis; 6us princeps sive dominus temporalis.

Conformiter possunt poni sex gradus obedientie: Primus respectu Dei scilicet obedientia Deo debita et sic de aliis. Et de hiis erunt sex questiones:

2832 En double

2833 Marge. Titre dans la table: *Obedientia quibus debetur.*

Obedientia Deo debita²⁸³⁴

Prima est de obedientia Deo debita, de qua dica quod illa est que est per observantiam decem preceptorum, ideo pro nunc nihil aliud dico. Qui tamen vellet videre quomodo tenemur conformare voluntatem nostram voluntati divine in voluto et modo volendi et utroque modo simul videat diversas opiniones in primo *Sententiarum*, dist. ult. et in 3°, dist. 17.

Obedientia pape²⁸³⁵

Quantum ad 2am questionem, scilicet de obedientia debita pape, dixi ample parte 2a. hujus libri: ideo ibi vide.

Obedientia debita diocesano²⁸³⁶

Quantum ad 3am questionem: Utrum diocesani teneantur obedire episcopo precipienti sub pene excommunicationis ut audiant missam in ecclesia parochiali et non in ecclesia Mendicantium, et similiter quando precipit ne laborent in festis causa pietatis? Hec questio est cothidiana. Cui respondetur quod aut episcopus expressit in tali sententia quod nullus laboret in festis nec causa necessitatis, pietatis, et hujusmodi, Et tunc dico quod talis sententia non tenet et est omnino nulla quia continet intollerabilem errorem et est contra jura expresse, quia contra finale c. *Extra, De feriis*, ubi dicitur: nisi necessitas urgeat vel pietas suadeat, et contra c. *Licet*, eodem tit., ubi ecclesia indulget circa captionem alletium in diebus dominicis et festis non majoribus. Si autem non expressit causam necessitatis vel pietatis, tunc dico quod talis sententia debet intelligi secundum jus commune. Et tunc intelligitur quod non licet laborare in festis, exceptis casibus de jure concessis, videlicet pietate, necessitate et raritate. Si tamen quis laboraret in festis, non existente aliqua de predictis causis, tunc incurreret excommunicationem. Per idem dici potest de excommunicatione lata contra illos qui non audiunt missam in diebus dominicis in ecclesia parochiali, set audiunt in ecclesia Mendicantium:

2834 Marge. Titre absent dans la table.

2835 Marge. Titre dans la table: *Obedire debemus et statutis papalibus et pape*, f.124.

2836 Marge. Titre absent dans la table.

dico quod talis sententia non tenet, quia est contra jura, ut patet in c. *Ut dominicis, Extra, De parrochiis*, ubi non inibetur parrochianis quin possint audire missam in ecclesiis Mendicantium, ymo eis conceditur.

Et quod majus est papa Alexander 4us. concessit omnibus venientibus ad audiendum divinum officium et missas in ecclesiis Minorum

[fol. 88r]

de indulgentia centum dies. Bulla papalis habetur Parisii, set istud c. solum prohibet quod parrochiani, dimissa eorum ecclesia parrochiali, vadant ad aliam parrochiam vel ad aliam quamcumque, **contempto**²⁸³⁷ proprio sacerdote. Item sicut attemptatum est contra jus, ita est ipso jure nullum, ut in c. *Vides*, 10 dist. et in hoc non dubium, C. *De legibus*. Ita etiam attemptatum contra consuetudinem generalem totius orbis est nullum, ut in c. *In hiis*, et c. *Chatolica*, 11 dist²⁸³⁸. Item si episcopus non potest artare jus commune, nec facere quam constitutionem, qua jus commune artetur, ita nec potest facere constitutionem qua consuetudo generalis arceatur.

A. Questio si religiosus tenetur obedire in omnibus prelato²⁸³⁹.

Quoad 4am questionem quero: Utrum religiosus teneatur in omnibus obedire suo prelato?

Respondeo quod est satis perplexum inter doctores et precipue quoad fratres Minores, ut dicitur dist. ult. 2i *Sententiarum*. Set pro nunc quia multa de obedientia prelatis solent dici, pono unum generale ad sciendum quando subditus debeat obedire prelato, et accipio ex c. *Inquisitioni, Extra, De sententia excommunicationis*. Itaque quando prelatus precipit aliquid subdito quod conscientia subditi dictat esse peccatum, tunc aut clare aut pro certo scit quod est contra legem Dei, et sic non obediat, aliter peccaret mortaliter, ymo potius debet sustinere excommunicationem, carcerem et alia mala.

2837 Mot du c 2, X, 3, 29

2838 11 correction de 10.

2839 Marge. Titre dans la table: *Obedientia quibus debetur*.

Aut non scit pro certo, set ex levi credulitate sive temeraria, tunc ad iudicium sui prelati seu consilium deponat talem conscientiam formidolosam. Aut habet credulitatem probabilem et discretam, quamvis non manifestam et evidentam, tunc propter obedientiam faciat quod ei precipitur, quia tunc in tali dubio et propter bonum obedientie excusatur. Caveat tamen ne illud ex voluntate propria faciat, quia peccaret mortaliter, quia qui amat periculum, peribit in illo.

Hanc propositionem sequuntur summiste; vide *Rosellam*, in *Conscientia* 2°, et facit quod dicitur sequenti et 7°²⁸⁴⁰.

Quantum ad 5am questionem dixi supra 4° precepto; Vide Okam, li. 2°, in tractatu 3e. partis, c. XX.

Quantum ad 6am questionem quero utrum milites teneantur obedire dominis? respondeo quod bellum vel scitur esse in justum vel ignoratur vel dubitatur de utroque: si primo modo, tunc est obediendum; si 2° modo, numquam est obediendum; si 3° modo, tunc est obediendum, per c. *Quid culpatur*, 23, q. 2. Set de hoc habes supra in Bursa Marie, in denario bellatorum.

B. De fucatione²⁸⁴¹.

Nona propositio erit de fucatione. Dicitur autem fucatio quando vir aut mulier ponit aliquem colorem sive unguentem sive aliquid hujusmodi ad faciem decorandum et pulchriorem faciendam et vulgo appellatur fardatio, de qua *Sapi.13: Perliniens rubrica et rubricundum faciens fucco colorem illius*. De hac autem materia doctores sunt diversi. Nam Alexander videtur tenere indistincte quod semper est mortalis. **Ad²⁸⁴² quod facit dictum Cipriani, De habitu virginum, qui ait: Manus Deo inferunt, quando illud quod formavit reformare contendunt; impugnatio ista est divini operis, prevaricatio veritatis;**

2840 Erreur de chiffre possible.

2841 Marge.

2842 ANGELUS, *Ornatus*, § 4

Deum videre non poteris²⁸⁴³, quando oculi tui non sunt quos Deus fecit, set quos diabolus infecit, de inimico tuo tincta cum illo pariter²⁸⁴⁴ arsura. Hec ille. Et dictum Iheronimi *Ad Mauricii filiam*: Crimen est post crismatis sanctificationem, cujuslibet pigmenti fuco vel pulvere sordidari. Et dictum Augustini, *De consecratione*, dist. 5, c. *Fucare*, ubi ostendit quod est adulterine fallacie et inhonestatis²⁸⁴⁵.

Sanctus vero Thomas non iudicat esse mortale, nisi fiat **propter²⁸⁴⁶ lasciviam et in Dei contemptum.**

Est 3a opinio quam etiam **recitat Alexander²⁸⁴⁷**, quod quis potest se fucare dupliciter: aut **ad occultandum defectum, puta morpheam in facie vel nuditatem capitis**, scilicet adulterinos crines adhibendo, vel fit **ad pulcritudinem majorem**; tunc dicunt quod 2° modo est mortale, et non primo modo. Ecce in hoc consulo ne confessor sit preceptus in iudicando seu sententiando. Unde dico propositionem sequentem: Recitanda et laudanda est opinio Alexandri, quam tamen si noluerit peccator vel peccatrix tenere, non est propter hoc absolutio ei deneganda, nisi propter finem mortalem se fardarent sive fuccarent, set se exonerando confessor supra conscientias eorum relinquat, et sic C teneat et P caveat.

[fol. 88v]

Sequitur de inani gloria. Propositio decima

Decima propositio erit de inani gloria. Et ut potest elici ex sancto Tho et Flo, ipsa in 4or est mortalis, que respiciunt 4or genera causarum, sicut dicebam de curiositate, Et secundum hoc quatuor partiales propositiones erunt.

C. In 4or casibus mortalis habetur vana gloria

Prima de causa efficiente, licet quo ad aliquid etiam tangat causam materialem: Omnis qui inaniter gloriatur in hiis que soli Deo conveniunt peccat mortaliter: exemplum est de illo de quo dicitur *Ezechialis* [28]²⁸⁴⁸: **Elevatum est cor tuum, dixisti Deus ego sum.**

2843 Cité en THOMAS, *Somme*, II-II, q 169, a 2. *Poteris* correction de *potentis*

2844 *Pariter*: correction de *pariete*.

2845 Fin de l'emprunt principal à ANGELUS, *Ornatus*, § 4

2846 En caractères gras: citation de THOMAS, II-II, q. 169, a.2, s. 2 et de ANGELUS, *Ornatus*, § 4

2847 En caractères gras: citations de ANGELUS, *Ornatus*, § 4

2848 28 correction de 8

Hoc modo peccaverunt multi imperatores Romanorum et ipse etiam Alexander magnus qui letabatur etiam se esse filium Jovis; peccavit etiam Herodes Agripa, *Actuum* 12.

2a. propositio respicit causam formalem et finalem aliquo modo, quia formalis et finalis coincidunt: Quicumque gloriatur tali modo quod preferit huiusmodi gloriam Deo vel ecclesie precepto peccat mortaliter, quamvis illud de quo gloriatur non esset mortale. Exemplum: de quibusdam Judeorum principibus *Ioan*, 12²⁸⁴⁹ dicitur quod preferebant testimonia hominum testimonio Dei, quia licet in Christo corde crederent, tamen ne ejicerentur de synagoga vel de honoribus temporalibus non fatebantur Christum ore et operibus. Exemplum pro 2a parte propositionis, scilicet quando transgreditur preceptum ecclesie, puta de torneamentis que propter vanam complacentiam et gloriam in huiusmodi torneamentis faciunt contra prohibitionem ecclesie.

3a. propositio erit de causa materiali et est hec: Quicumque gloriatur de re que est peccatum mortale, ut de sua luxuria, de sua vindicta et huiusmodi, peccat mortaliter; de talibus *Ysaie* 3: **Peccatum suum quasi Sodome predicaverunt et non absconderunt.**

4a propositio erit de causa finali et est hec: Sicut peccat mortaliter quicumque facit aliquot opus privilegiatum propter vanam gloriam principaliter et similiter quicumque facit aliquod propter vanam gloriam finaliter, sic non peccat opera predicta faciendo occasionaliter.

D. Quid est facere propter vanam gloriam principaliter, finaliter, occasionaliter.

Hic videndum quid est facere propter gloriam finaliter, principaliter et occasionaliter. Unde dico quod facere propter gloriam finaliter est habere gloriam pro ultimo fine, ita quod ille qui facit paratus esset facere pro obtinenda huiusmodi gloria que sunt contra Deum. Set facere principaliter dicitur quando quis licet moveatur pluribus finibus tamen gloria est principalior ita quod cessante illa cessarent omnia et alia sunt quasi annexa et finis sub fine, sicut si quis nollet offendere Deum, tamen sibi placet laudari a mundo;

2849 *Ioan* 12: ajout et correction, (blanc derrière *principibus*, suivi de 10 c). *Jean* 12, 42-43: *Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum sed propter pharisaeos non confitebantur ut e synagoga non ejicerentur. Dilixerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei.*

Dico quod talis non facit finaliter propter gloriam propriam et sic non peccat mortaliter, nisi talem gloriam quereret in opere privilegiato, id est faceret huiusmodi privilegiatum propter talem gloriam propriam principaliter. Vocatur autem opus privilegiatum secundum sanctum Bo-ram, opus quod privatis personis tantum convenit et non omnibus, sicut predicare, confessiones audire, missas celebrare et huiusmodi.

Set facere occasionaliter est per oppositionem ad principaliter, quia scilicet est finis sub fine. Exemplum: non deliberaveram hodie celebrare; venit quidam amicus meus qui rogat me ut celebrem, et ego motus suis precibus me preparo debite ad celebrandum et propter gloriam Dei principaliter, dico tunc quod ego non pecco, quia non celebros propter amicum, nisi occasionaliter.

E. De temptare Deum.

Quia lingue duo sunt officia, gustare et loqui, ideo pono hic pro primo de temptare Deum, licet magis proprie posset poni superius de voluntate infecta. Unde temptare Deum est aliquid petere a Deo vel facere ut sic faciens vel petens videat vel experimentum sumat utrum liberari possit a Deo vel utrum Deus est bonus, pius, potens, misericors et huiusmodi. Et intellige hoc quando hoc facit vel petit sine necessitate vel utilitate, quia in necessitate hoc facere non est Deum temptare, sicut *Paralipomenon* dicitur: **cum ignoramus quid agere debeamus ... ad te sunt oculi nostri**²⁸⁵⁰.

Sit igitur hec propositio: Temptare Deum tripliciter est peccatum mortale: qui triplex modus venit ratione annexi, quia scilicet annexum est peccatum mortale cum isto temptare Deum, puta si quis vellet operari potentiam Dei

[fol. 89r]

dubitans si sit potens vel bonus etc.; Ecce quomodo est ibi annexa dubio infidelitas. Similiter si temptaret Deum in materia supersticiosa, de qua in primo precepto vel 3^o; si temptaret Deum in vana gloria mortali qua nimis de se presumeret et vellet sive peteret quod Deus sive mater Dei aparent sibi vel facerent mirabilia et huiusmodi ad sue sanctitatis ostensionem et declarationem vel alium finem malum.

2850 *Vulgata*: «...cum ignoremus quid agere debemus ...oculos nostros dirigamus ad te»

Et revera doctores sepe in peccato isto et in multis aliis sicut supra dixi de curiositate et ypocrisi, arrogantia et hujusmodi dicunt esse peccata distincta ubi videtur solum esse offensa mortalis, ratione annexi.

Utrum liceat requirere a moriente quod revelet statum suum post mortem?

Respondeo secundum Thomam in *Quolibet*, quod “nulla²⁸⁵¹ videtur inordinatio si quis requirat a moriente quod revelet statum ejus post mortem subjiciendo tamen hoc divino iudicio. Unde nulla ratione videtur quod hoc debeat dici peccatum nisi forte ex dubitatione fidei de futuro statu quasi inquirendo et temptando quereret.”

F. De laude vana²⁸⁵².

Duodecima propositio erit de laude vana, que est duplex: quia vel quis se laudat vel alios; si se, dicitur jactantia; si alios, dicitur adulatio, et sic erit hic prima propositio de jactantia et 2a ponetur de adulatione.

Laus, jactantia²⁸⁵³.

Quantum ad jactantiam, licet ea que dixi de inani gloria multa possent intelligi, tamen ultra notandum quod potest quis quintupliciter laudare, et solum 4us et 5us modus pertinent ad jactantiam.

Primo laudat se quis ob sui utilitatem spiritualem, ne scilicet cadat in desperationem, ut fecit sanctus Job 13 c., et Ezechias, *Ysaie* 38. 2° laudat se quis ad vitandum periculum: sic Paulus se esse civem romanum manifestavit, *Actuum*, 16. 3° laudat se quis propter aliorum utilitatem, ut ejus doctrina efficacius recipiatur: sic Paulus, 2 *Cor.* 2°. 4° laudat se quis propter sui cupiditatem vel vanitatem et hoc pertinet ad jactantiam, de qua dicitur dist. 20, § finali et ibi dicit glosa, quod comparatur galline que cum ferit ovum non cessat clamare donec perpendatur quod fecit ovum. 5° est jactantia propter fallaciam, ut cum quis se jactat de aliquo ut decipiat proximum.

2851THOMAS, *Quolibet* 3, q 8, a 2; avec quelques différences dont la seule notable est à la fin: *quasi tentando inquirat.*», verbe qui établit plus clairement le pourquoi de cette question dans l'exposé de Gabriel Maria.

2852Marge. Titre dans la table: *Vana laus, peccatum.*

2853Marge. Titre absent dans la table.

Jactantia mortalis tripliciter

Preterea sciendum quod jactantia ultra dicta de inani gloria potest dici mortalis tripliciter. Primo quando venit in contumeliam proximi, sicut pharizeus, *Luc 18*: Non sum sicut ceteri hominum... vel... ut hic publicanus. 2° cum quis se jactat multos curasse ut credatur ei et sic lucretur: unde cum quis se jactat magnum esse medicum, multas sanitates fecisse, vel advocatum peritum et hujusmodi qui in nocumentum proximi se jactant mendaciter, Et intellige si illud nocumentum sit notabile et magne importancie. De 3°, 1° quando venit ex superbia mortali, sicut ille lector qui legebat epistolas Pauli de quo Florentinus dicit quod cum semel legeret laudaretur ab auditoribus suis tale²⁸⁵⁴ facta lectura respondit jactanter se melius epistolas Pauli intelligere quam ipse Paulus intellexisset, qui mox privatus est omni scientia nichil plus sciens quam qui de novo disceret litteras; 2° quando quis se glorificat mortaliter, coram aliquibus jactat se et narrat coram aliis se sic et sic dixisse et hujusmodi, et credo quod hec tertia absolute solum sit dicenda mortalis, quia omnis jactantia que venit ex superbia vel vana gloria mortali est mortalis.

G. De adulatione²⁸⁵⁵.

Terciadecima propositio erit de adulatione quadruplici et quatuor generibus adulatorum.

Pro quo sciendum **secundum Alex 2a. 2e, tractatu de adulatione, quod adulatio fit quatuor modis. Primo modo laudando bonum quod non habent. 2° modo augendo bonum quod habent plus quam sit. 3° laudando malum quod habent dicendo bonum. 4° minuendo malum [...]**²⁸⁵⁶ **dicendo non tam grave peccatum.** 3us et 4us sunt **peccatum mortale.** Facit 25 dist. § *Alias*: Intelligo de mortali malo²⁸⁵⁷.

2854Ajout dans le manuscrit

2855Marge. Titre dans la table: *Adulatio quando est peccatum.*

2856ANGELUS, *Adulatio*, § 5: *...ipsum, scilicet...*

2857ANGELUS, *Adulatio*, § 5: *si malum sit mortale.*

Set **duo primi** qui sunt respectu boni, sicut isti duo ultimi respectu mali, **sunt peccata venalia, nisi misceatur contemptus Dei vel in eo qui laudat vel in eo qui laudatur.** Intelligo autem contemptum Dei in eo qui adulatur sive laudat, quando non timet Deum offendere vel si videt dare occasionem alicui ruendi in mortale non curat.

Set quero: **utrum²⁸⁵⁸ dare adulatoribus sit peccatum?**

Respondeo quod tale peccatum est dare qualis est adulatio propter quam datur: si mortale, mortale; si veniale, veniale, ut patet 86 di., c. *Donare*, et duobus c. sequentibus, et sic intellige Thomam, 2a. 2e. q. 115²⁸⁵⁹. Dare tamen adulatori non propter adulationem, set propter pietatem ad sustentationem nature, non est peccatum, ut notatur in dicto c.; Idem de dantibus hystrionibus, ut in dictis c. Clericis²⁸⁶⁰ autem prohibetur adulatio; et si exercent adulationem, degradandi sunt, 46 di., *Clericus*.

[fol. 89v]

Quartadecima propositio de contentione²⁸⁶¹

H. De contentione²⁸⁶².

Quartadecima propositio est ponenda de contentione, pro qua faciunt ea que dixi supra propositione 2a.

Triplex contentio²⁸⁶³.

Pro nunc declarando materiam de contentione, premitto quod triplex est contentio, videlicet

Emulationis,

Disputationis,

Litigationis.

De prima dicitur in **Cor primo, que²⁸⁶⁴ hodie in secularibus est erga doctores, quando alium magis laudare vident contendunt [...]²⁸⁶⁵ laudatores; Item circa predicatores, circa religiosos et religiosas²⁸⁶⁶.**

2858ANGELUS, *Adulatio*, § 3

2859115: ajout (blanc dans le manuscrit). 118 chez ANGELUS

2860ANGELUS, *Adulatio*, § 4

2861Marge déplacée (bas de page du f. 89r)

2862Marge. Titre dans la table: *Contentio quid est*.

2863Marge. Titre absent dans la table.

2864 ANGELUS, *Contentio*.

2865 ANGELUS: *contra*

2866 ANGELUS: la fin de la phrase est: *aut religiones* et non: *et religiosas*

Et licet de se non sit nisi peccatum veniale, tamen multociens eveniunt mortalia, puta detractiones aut aliquot malum, juxta illud *Jacobi* 3²⁸⁶⁷: Ubi est zelus et contentio, ibi inconstancia et omne opus pravum.

2a. est disputationis, et hec potest esse mortalis tripliciter: primo quando est contra veritatem, etiamsi non fiat cum inordinato clamore. Et hoc intelligo de re alicujus importancie, puta contra fidem et bonos mores vel pertinentia ad utiles doctrinas et notabiliter. Nam contentio que fit inter pueros etiam contra veritatem non videtur mortale peccatum. Et pro hac vide que dixi supra de²⁸⁶⁸ pertinacia. 2° quia est contra honestatem, ut puta ita inordinate contendendo et²⁸⁶⁹ pro veritate ita quod scandalum notabile sequatur: alias erit veniale inordinate contendere de fide et hujusmodi. 3° quia materia est prohibita, sicut publice disputare et contendere de fide et hujusmodi nisi doctis et necessitate yminente, secundum quod dixi primo precepto; Aut contendere in judicio de eo quod facere tenetur, sicut illi qui debent dare ut habeant dilationem solvendi contendunt: de qua dixi in Bursa Marie.

3a. est contentio litigationis et est hec periculosa propter multa [...] ²⁸⁷⁰ que ibi immiscentur, non tamen prohibita, alias jus canonicum esset dampnandum. Potest tamen esse illicita dupliciter: Primo ratione justicie²⁸⁷¹, quia scienter litagat contra justiciam, et sic est peccatum mortale; 2° ratione scandali, scilicet illius a quo petitur, et hoc intelligo si est scandalum pusillorum et non phariseorum. Et tunc est scandalum phariseorum²⁸⁷² quando declarantur eis sua non esse que ab eis petuntur, vel injustam causam fovere, et tamen ex malicia nolunt debitum facere, set turbantur et scandalizantur: quia tunc non est necesse desistere secundum notata in § *Quia ergo*, 14, q. 1.²⁸⁷³

2867 ANGELUS: 4

2868 *De*: ajout

2869 ANGELUS: *etiam*

2870 ANGELUS: *mala*

2871 ANGELUS: *injusticie*

2872 *Et tunc...phariseorum*: ajout en marge dans le manuscrit.

2873 Arrêt de la citation d'ANGELUS: *Contentio*.

J. De presumptione²⁸⁷⁴.

Quintadecima propositio erit de presumptione, et est hec:

Quocienscumque quis attentat exercere aliquod opus presumptuose, quia scilicet scit et cognoscit se insufficientem et imperitum ad hoc faciendum, et ex tali potest sequi aliquod dampnum notabile corporis vel anime, peccat mortaliter.

Utinam hanc propositionem notarent simplices sacerdotes, qui ponunt se ad audiendum confessiones, cum tamen non habeant scientiam; similiter chirurgi et medici qui ponunt se ad sanandum infirmos, cum non habeant vel scientiam vel experientiam. Omnes enim tales sunt in statu dampnationis, nisi cessent in futuro et doleant de preterito.

K. De coreis²⁸⁷⁵.

Sexta decima propositio erit de choreis, quia de pugna, bello, scismate²⁸⁷⁶ et hujusmodi dixi supra in denario bellatorum et in peccato ire. Pro hac igitur materia chorearum dicam hanc propositionem multum generalem, scilicet quod qui vult corizare non faciendo peccatum oportet quod septem semper saltent sive corizant secum:

Primum²⁸⁷⁷ est tempus debitum, scilicet quod non sit deputatum orationi necessarie vel penitentie. Unde tenent magistri ut refert Ricar in 3°, 37 dist. art°. 3°, q. 4, quod est peccatum mortale coreas ducere diebus dominicis proptem dictum Augustini dicentis quod facerent melius femine Judeorum, si lanam filarent, quam²⁸⁷⁸ toto die in neomeniis impudice saltarent. Quod quidem credo verum quando omissa missa²⁸⁷⁹ vel re alia que cadit sub precepto dimitterentur²⁸⁸⁰, ymo credo numquam in sequentibus esse mortale sive peccare mortaliter nisi prohibitionis ecclesiastice ratione vel scandali vel intentionis mortalis: ideo hic habet locum quod dixi supra ratione annexi.

2874 Marge. Titre absent dans la table, pour cette sorte de présomption, différente du jugement précipité du fol. 84, P.

2875 Marge. Titre dans la table: *Corea quando est peccatum*.

2876 *Scismate* correction de *scisma*

2877 ANGELUS, *Corea*

2878 AUGUSTINUS: *quam ...saltarent*: citation du *Liber de decem cordis*.

2879 ANGELUS: *..(missa), vel predicatione aut vesperorum celebratione hujusmodo intenderet, vel per notabile spatium...*

2880 *Dimitterentur*: correction de *dimitteretur*.

2um²⁸⁸¹, persona conveniens. Nam ecclesiasticis personis prohibetur, 46 dist. c. *Clericum, De consecratione*, dist. 5, c. *Nullus presbiterorum, c. Non oportet*, cl., primo, ar.²⁸⁸² **34 dist. Presbiteri, diacones**, maxime ubi quis propter eorum coream induceretur mortaliter, nisi forte modicitas et qualitas corizandi excusaret, puta in secreto, et hujusmodi.

3um²⁸⁸³, modus honestus. Nam honestas primum²⁸⁸⁴ juris preceptum, *Insti., De justitia et jure, § Juris precepta sunt*, et ideo si fiat modo inhoneste est peccatum mortale, ut puta gesticulis²⁸⁸⁵ provocantibus ad libidinem, cantibus turpibus vel cum ornamentis lasciviis et inhonestis. Facit prohemium, *ff. Veteris, § Illud vero quis ludos apellet unde crimina oriuntur*. Difficile est discernere qui sint illi gestus provocantes ad luxuriam vel libidinem mortalem, et que ornamenta lasciva nisi sint multum inassueta, et ideo nisi intentio sit corrupta, non faciliter judicetur mortale.

[fol. 90r]

4um recta intentio quia²⁸⁸⁶ si fiant ad provocandum ad libidinem vel alio fine malo, ut fiunt communiter, est peccatum mortale ita quod talis erit corea qualis finis vel intentio: si venialis, erit venialis²⁸⁸⁷. ar., c. *Vide, 1. q. 1. et 23. q. 1, c. Noli et c. Militare*.

Quintum, locus aptus, scilicet prophanus, non aliqua loca sacra vel religiosa, quia valde inhonestum est corizare in ecclesia et locis religiosis et sacris²⁸⁸⁸ .

Sextum, raritas corizationis. Nam dicit Rodon-is quod choreas ducens ex consuetudine peccat mortaliter. Corizantem autem raro et sine corrupta intentione non audeo dicere quod peccat²⁸⁸⁹ mortaliter, set nec audeo excusare a mortali, cum ingerat se in periculo alios provocando²⁸⁹⁰. Et dictum istud Rodonens[is] solum puto verum quando quis videt talem provocationem sequi.

2881 Reprise de ANGELUS, *Corea*

2882 *Ar* correction d'après ANGELUS, de: *Archidi*.

2883 *3m*: correction de *3us*.

2884 ANGELUS: *unum*

2885 ANGELUS: *gesticulationibus*.

2886 *4um...quia*: morceau de phrase déplacé de la fin du fol 89v., au début du 90.

2887 ANGELUS: *(opus) si veniale [peccatum] erit veniale*

2888 Avec quelques différences avec ANGELUS: celui-ci dit en particulier: danser en un lieu sacré est «véritablement mortel» et non: «tout à fait déshonnête»

2889 ANGELUS: *peccet*.

2890 ANGELUS: *provocandi ad libidinem...*

Septimum, stabilitas corizeisantis. Nam qui ita fragilis est quod licet bona intentione coreizare incipiat, inde tamen non exit quin ad libidinem provocetur peccat mortaliter advertens de tali sua fragilitate se ingerendo, quia dicitur *Eccli. 3°: Qui amat periculum, peribit in illo; Et propterea quia dicit Ihero in quadam homelia: Non credo viro si dicat se illesum evasisse a talibus spectaculis, cum David ex eo quod vidit Bersabee lavantem se provocatus sit ad libidinem. Hec ille.*

Et etiam quia pensate condiciones non inveniuntur in coreis nostri temporis, ideo periculum de peccato mortali, si quis eas facit **ex consuetudine sicut faciunt²⁸⁹¹, nisi excusentur secundum predicta.**

L. Ludus quando est sine peccato²⁸⁹².

Dicit autem Thomas, 2a. 2e. tit. de ludo, quod²⁸⁹³ ludus vel saltatio provenit quandoque ex spirituali jocunditate et sic est meritorius sicut David lusit ante archam Domini. Aliquando venit ex mentis recreatione vel exercitatione et sic potest esse sine peccato. Aliquando ex dissolutione mentis et lascivie²⁸⁹⁴, et sic est peccatum mortale vel veniale, sicut dictum est.

17a propositio: De ornatu superfluo²⁸⁹⁵

Decima septima propositio erit de ornatu superfluo, set quia hec materia sepe accidit in confessionibus, Est enim mundus plenus hujusmodi novitatibus vestimentorum, ideo prolixius procedam quam in precedentibus.

Unde ad plene intelligendum hanc materiam in primis confessor jactet oculum suum ad duo, scilicet ad intentionem utentium hujusmodi ornamentis et 2° ad ipsum ornamentum.

Et pro intentione pono istam regulam: Due sunt intentiones quas habentes in ornatu peccant mortaliter.

Primo si hoc facit ut ad sui concupiscentiam mortalem alios trahat; velle enim concupiscere et concupisci mortale est.

2891ANGELUS: *ideo non video quomodo sine mortali peccato quis eas faciat ex consuetudine sicut communiter faciunt.*

2892Marge. Titre dans la table: *Ludus multiplex et quando est peccatum*

2893ANGELUS, *Corea*, § 0

2894 ANGELUS: *lascive.*

2895Marge. Titre dans la table: *Ornatus superfluitas.*

2° si hoc facit non ut provocet ad concupiscentiam set ad jactantiam et humanam laudem vel vanam complacentiam, ita quod sic afficitur ad hujusmodi quod licet sciret esse contra Dei preceptum vel proximi bonum non curaret de precepto vel proximi ruina, dummodo consequeretur alterum predictorum. Et comprehendendo omnia generaliter, puta si hoc facit propter aliquod, puta elationem, vanam gloriam, que elatio vel vana gloria est mortalis, et ornatus erit mortalis. Quando autem vana gloria est mortalis, dixi supra. Si vero intentio non sit de predictis, non debet judicari mortalis.

Quantum ad 2um., debet confessor duo precipue considerare in habitu, videlicet superfluitatem et honestatem; dico non esse honestatem, si ornatus sit incentivus libidinis. Mulieres ostendentes mammillas, et juvenes seu viri habentes brevia ornamenta turpiter incedunt; si tamen sit consuetudo patrie, seclusa mala intentione, non potest assertive judicari mortale, sed moneantur possetenus dimittere, maxime mulieres se cooperire.

M. Duplex superfluitas²⁸⁹⁶.

Quantum ad 2um. de superfluitate, hec superfluitas est duplex, Una quantum ad multitudinem et diversitatem, Alia quantum ad pretiositatem, et utraque videtur reprehendi ab Apostolo, **Ad²⁸⁹⁷ Gal. 5**, ubi inter alia que excludunt a regno Dei ponitur luxuria, ubi dicit glosa: **Qualibet excedens superfluitas, intellige notanter ut sit mortalis. Unde Thomas, 2a.2e. q. 16, dicit quod facientes ornamenta superflua et curiosa peccant, si superfluitas est notabiliter excessiva [...]. Et ad hoc intelligendum potest dici quod ornatus dicitur superfluus quando excedit conditionem status persone. Ad quam cognoscendam tria sunt tempora²⁸⁹⁸ consideranda tanquam tria specula ex quibus intelligitur quando dicatur superfluus.**

Primum dicitur tempus preteritum, scilicet qualiter pervenisti ad talem conditionem, puta dominium, nobilitatem et divicias,

2896 Marge. Titre absent dans la table.

2897 ANGELUS: *Ornatus*, § 6

2898 *Tempora*:ajout; le mot apparaîtra plus bas.

si quidem per usuras, rapinas, falsos contractus, ex quibus ad restitutionem teneris[...]²⁸⁹⁹.

[fol. 90v]²⁹⁰⁰

Ex quo per talia ad talem statum pervenisti, uti non poteris multitudine, preciositate et diversitate vel curiositate, quam aliter utuntur existentes communiter in tali conditione et statu sine peccato mortali [...]²⁹⁰¹ ad statum conservandum vel pompam, *Extra, De restitutione spoliatorum, c. Sepe contingit*. Et hoc est quod dicit *Ysaïas, 9 c.*: Vestimentum mixtum in sanguine²⁹⁰² erit in combustionem et cibus ignis²⁹⁰³, et *Iheremias, 2 c.*: In alis tuis inventus est sanguis animarum pauperum. Et quamvis super incertis restituendis possit prelatus ecclesiasticus dispensare ut quis vivat de hiis²⁹⁰⁴ secundum conditionem naturalem alicujus, Si tamen facit ad superfluitatem solum et statum, est in statu dampnationis tam dispensans quam dispensatus[...]²⁹⁰⁵. Solum enim licet eis de incertis ut vivere possint secundum considerationem conditionis²⁹⁰⁶ eorum, quia ille qui est consuetus uti cibus delicatis vel vestibus non posset sic uti grossis sicut qui ad hoc esset assuetus [...]²⁹⁰⁷. Si vero ad talem conditionem venisti non per talia que sunt necessario restituenda, sic credo quod etiamsi non sis nobilis naturaliter, nichilominus poteris te ornare secundum illum statum ita quod ex hoc non erit judicandus tuus ornatus notabiliter superfluis.

N.²⁹⁰⁸

Secundum dicitur presens, scilicet si ornatus talis convenit [...]²⁹⁰⁹ conditioni: majori autem dignitati major ornatus convenit, ut. c. *Clerici officia, De vita et honestate clericorum*.

Et ideo ut scias quid tibi conveniat attende quod cum nulla sit major dignitas quam divina, et tamen in ipso cultu divino debet esse ornatus ipse temperatus, ut in c. *Gloria episcopi, 12, q. 2; A fortiori ornatus virorum ecclesiasticorum et prelatorum*²⁹¹⁰.

2899 ANGELUS: (*teneris*) *obnoxius (ad talem conditionem pervenisti..)*

2900 Déplacement de l'indication du folio, qui commence devant: *restitutionem*.

2901 ANGELUS: *Nam rebus obnotiis restituioni non licet uti sine peccato mortali (ad statum vel pompam...)*

2902 ANGELUS: *...admixtum sanguine cibus erit ignis.*

2903 *Vulgate: et vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem et cibus ignis...*

2904 ANGELUS: *...(de) eis secundum qualitatem conditionis naturalis (alicujus)*

2905 ANGELUS: références.

2906 ANGELUS: *secundum eorum contritionem*

2907 ANGELUS: *Et ideo oportet multum temperate hoc faciant.*

2908 Lettre ajoutée, non visible en marge. Le titre dans la table: *Ornatus superfluitas* est indiqué au folio: 90, L, M, N.

2909 ANGELUS: *tue*

2910 ANGELUS: *prelatorum ecclesiasticorum.*

Idem dic quod ornatus imperatoris qui omnes mundano supereminet, ut in L. *Cum multa*, in fine²⁹¹¹, C. *De bonis que liberis*, debet esse temperatus²⁹¹². Ceterorum vero tanto magis debet esse temperatus quanto magis inferiores sunt ab ipsa imperatoris dignitate. Et quamvis ita sit de jure, nichilominus consuetudo est hodie attendenda, quia, ut dicit Augustinus²⁹¹³: Quisque rebus pretereuntibus utitur strictius quam se habeant mores eorum cum quibus vivit aut temperatus aut superstitiosus est [...]²⁹¹⁴. Unde si vis cognoscere²⁹¹⁵ si excedis, considera communitatem bonorum inter quos vivis, qui sunt equalis dignitatis, nobilitatis, diviciarum habundencie. Et notandum²⁹¹⁶: in communitate bonorum, non aliquorum mundanorum. Et si secundum consuetudinem eorum uteris preciosis vel multitudine aut curiositate, non judicabo te de excessu nisi in casu²⁹¹⁷ in quo aliqui essent in extrema necessitate. Quare tunc dicas cum Ambrosio, *Sicut hii, 47 di.*: Plus quam sufficiat sumptui, scilicet tue necessitatis et familie violenter obtentum est. Set²⁹¹⁸ numquid ille qui est equalis in diviciis, nobilitate, se possit ornare secundum quod communiter nobiles faciunt, licet sint in infimo genere? Respondeo quod sic, nisi quo ad deaurata, que de jure conveniunt militibus et doctoribus: ratio quia nobilitas hodie non attribuitur secundum virtutem set secundum pompam [...]²⁹¹⁹. Et fallit hoc hodie²⁹²⁰ quo ad comparisonem [...]²⁹²¹ dominorum et officialum, quia licet aliquis esset ditior ipsis, non tamen liceret se ornare secundum quod tales prelati vel domini [...]²⁹²² officiales communiter faciunt. Et adhuc tamen istud quoad deaurata est abrogatum per contrariam consuetudinem et hujusmodi. Conclude²⁹²³ ergo quod, si quis utitur ornatu precioso vel multiplici aut curioso secundum consuetudinem²⁹²⁴ status presentis, ut faciunt communiter presentis temporis boni divites vel nobiles sibi equales, non peccat²⁹²⁵.

2911 *Multa in fine*: ajout (blanc)

2912 *Debet esse temperatus*: ajout (blanc).

2913 ANGELUS: 41d, c 1

2914 Plusieurs lignes de la *Summa angelica* sont absentes.

2915 ANGELUS: *Ante, si vis agnoscere...*

2916 ANGELUS: *Notanter dixi communitatem bonorum non aliorum*

2917 ANGELUS: (...*judicabo*) *excessum nisi occureret tibi casus quo aliqui proximi (essent)...*

2918 ANGELUS: *Ornatus*, § 7

2919 ANGELUS: *et opinionem*

2920 *Hodie*: absent chez ANGELUS.

2921 ANGELUS: *prelatorum et dominorum...*

2922 ANGELUS: *vel*.

2923 ANGELUS: *Ornatus*, § 7: suite de: *communiter faciunt*.

2924 ANGELUS: *conditionem*. Plus loin: *presenti tempore*

2925 *Peccat* correction de *peccant*

Tertium²⁹²⁶ tempus considerandum est tempus futurum, hoc est quod consideret si in tali statu se poterit tenere taliter quod in futurum committere peccata mortalia non sit necesse²⁹²⁷. Nam si est necesse aliqua peccata mortalia committere ut in tali ornatu se contineat, sicut illi qui propter talia habent necesse in partibus remotis ad negotiandum morari, dimissis uxoribus, ubi propter eorum imbecillitates multa mortalia committunt et hujusmodi: Nam tunc talis ornatus esset superfluous et illicitus.

Secundum ergo tria tempora predicta potes cognoscere [...]²⁹²⁸ quando habeat notabilem superfluitatem que sit peccatum mortale. Non est autem mortale nisi secundum primum tempus et 3um,

[fol. 91r]

tamen detestandi sunt quia ut in pluribus habent de superfluo et sic de peccato ut pote quia²⁹²⁹ sunt occasiones multorum malorum et peccatorum. Nam primo inducunt ad lasciviam, 2° impediunt multa matrimonia pauperum puellarum, que ex tali superfluo possent matrimonio copulari, 3° prebent materiam inordinate cupiditatis, Ps. 30: Odisti ...observantes vanitatem supervacue²⁹³⁰. Item caveat confessor ne faciat illi conscientiam nisi ubi est certus quod est mortale.

Ut autem hec materia plenius videatur, adhuc ponam de mulieribus duas questiones quas *Rosella* ponit in verbo *Femina* contra Ange²⁹³¹ et fere contra omnes doctores. Prima est quod si mulier utitur veste virili, vel a converso vir veste muliebri, ex proposito malo vel depravata intentione vel ex superstitione peccat mortaliter et ultra hec mulier est excommunicata, vir autem non. Hec conclusio patet per c., *Si qua mulier*, 30 dist. juncta rubrica et glosa ibi, et Archi cum magistro Nicho de Ly in c. 22 *Deuteronomii*. Secunda est quod si mulier utitur veste virili vel econverso causa ludi vel ex levitate absque corrupta seu mala intentione sic non peccat mortaliter, ymo nec venialiter,

2926 ANGELUS: *Ornatus*, § 8

2927 ANGELUS: *...non habeat (committere)*

2928 ANGELUS: *...(cognoscere) quando habet superfluitatem et quamvis sit difficillimum (cognoscere quando...)*

2929 ANGELUS: *qui*

2930 *Psaumes*, 30, 7 (*Vulgate* selon la *Concordance* de Dutripon). ANGELUS: *vanitates*.

2931 ANGELUS: *Ornatus*, § 5

sicut multociens videmus quod viri accipiunt vestes suarum uxorum et econverso, et vadunt larvati per civitatem causa recreationis absque mala intentione. Et nimis absurdum esset dicere quod peccant mortaliter: hic credo est locus ubi teneatur C et caveatur²⁹³² precipue quo ad illud de excommunicatione quod mulier sit excommunicata. Anathemata in jure non semper capitur pro excommunicatione, set pro separatione a corpore Christi, sicut est illud de simoniacis 1, q. 1²⁹³³: *Anathema danti, anathema recipienti*.

O. Sequitur de peccato avaricie²⁹³⁴.

Hec potest elici **ex Thoma et Alexandro**²⁹³⁵: Avaricia est res temporales inordinate appetere, acquirere vel retinere, et sic **consistit in tribus: in appetendo, in acquirendo, in retinendo**. Et si velles quod diffinitio contineret symoniam, dic quod est amor inordinatus habendi etc. et dimitte res temporales. Res autem ecclesie sunt res temporales, licet aliquantulum convectantur spiritualibus.

De hoc autem peccato sicut de aliis erunt duo articuli. In primo ponetur ternarius in quo continentur hujus peccati transgressiones, ex quo poterunt formari interrogationes. In 2o ponentur propositiones ex quibus possunt dari responsiones quando avaritia est mortalis et quando non.

Primus articulus in quo ponuntur transgressiones ex quo poterunt formari interrogationes²⁹³⁶.

Quantum ad primum articulum sciendum quod in peccato avaricie potest quis peccare tripliciter scilicet:

Illicite appetendo,

Inhumaniter retinendo,

Injuste acquirendo.

Et secundum hunc ternarium debent formari examinationes sive interrogationes, scilicet Si appetit bona aliena? Si deliberate desideravit pratum alienum, agrum, vineam et hujusmodi? Si desideravit officia, beneficia? etc.

2932 Il serait tentant d'ajouter un P, présent aussi dans *precipue*.

2933 Q 1: correction de q 2

2934 Marge. Titres dans la table: *Avaricia describitur* et *Peccatum avaritie*.

2935 En caractères gras: ANGELUS, *Avaritia*, § pr. Gilbert Nicolas abandonne la référence à Cicéron présente chez ANGELUS.

2936 Marge. Titre absent dans la table.

2ndus articulus in quo ponuntur propositiones²⁹³⁷.

Quantum ad 2um. articulum sit propositio de primo membro ternarii:

Appetendo bona in hoc mundo potest quis tripliciter pollui mortali peccato, scilicet

Ratione iniusticie,

Insufficientie,

Superflue vigilancie.

Primo dico ratione iniusticie, puta **apetendo²⁹³⁸ aliena illicite voluntate deliberata, ita quod procederet in opus, si adesset facultas, Et isto modo est mortale peccatum, quia est contra illud preceptum Exo., 20: Non concupisces rem proximi tui. Posset tamen esse veniale peccatum propter modicitatem rei appetite, sicut dicitur infra²⁹³⁹ de furto.**

2° est mortale peccatum cum appetit deliberate illicita, que sine mortali teneri non possunt, puta beneficium ecclesiasticum, cum sit indignus.

3° posset esse mortale cum appetit superflua appetitu suffocante totaliter mentem a debita cura sui et necessaria consideratione divinorum, ut patet in c. Ydolatria, 28, q. 1. Et facit c. Cum omnis avaricia, 1, q. 1. Superfluo igitur amore desiderare divicias, dum tamen non sit supra²⁹⁴⁰ Deum, ut puta quia nec illicito modo nec illicita vellet nec propter hoc dimittit necessaria ad salutem, communiter est peccatum veniale.

Secunda propositio erit de 2° principali, scilicet de inhumaniter retinendo.

De hoc 2° modo avaricie dico quod quis offendit dupliciter, vel quia sunt accepta vel quia sunt debita. Dico quod quicumque aliena tam accepta quam debita scienter retinet, cum tamen posset restituere, et detinet contra voluntatem bene ordinatam

2937Marge. Titre absent dans la table.

2938 ANGELUS, *Avaritia*, §1

2939ANGELUS: ...*(sicut) dicitur..*

2940 ANGELUS: *dummodo sit infra (Deum)*; ce qui entraine la correction du manuscrit: *...dum non sit infra...*

[fol. 91v]

illorum quorum sunt vel quibus debentur peccat mortaliter, Et²⁹⁴¹ totiens quotiens disponit non restituere et tamen habet facultatem et posset restituere. Hec propositio satis habetur in c. *Sepe, De restitutione spoliatorum*. Tamen quo ad debita vide supra in Bursa Marie. Set ut sciatur quando esset mortale in retinendo propria, Sciendum quod retinere, id est non dare elemosinam, que dicitur obduratio sive inhumanitas, in 5 casibus est mortale.

P. Quando est peccatum non dare elemosinam²⁹⁴².

Primo quando quis supeflua ultra scilicet necessaria nature et persone habens non subvenit patienti extremam necessitatem quam novit, secundum Tho, Ricar et Duran in 4°, dist. 15, et Henri in *Quolibet*.

Secundo quando²⁹⁴³ quis necessitatem proximi extremam non subvenit de eo quod sibi necessarium est respectu persone, id est ad decentiam sui status et familie, set superfluum nature, et hoc secundum Ricar et Duran in 4°. Set sanctus Thomas, 2a 2e. q. 32 dicit hoc esse verum sub consilio: Unde non peccaret istud obmittens saltem mortaliter. Florentinus autem Thomam glosat intellexisse de tali necessario persone, id est propter decentiam, propter cujus carentiam sustineret magna pericula vel dampna corporis vel anime. Unde etiam providet sibi et suis secundum statum et indigentiam; ex avaricia hoc agens utique peccat.

Tertio cum quis de superfluo utriusque necessitatis, scilicet nature et persone, non subvenit magnas necessitates et miserias patientibus, et si non extremas necessitates sibi notas. Et hoc videtur quasi mortale secundum Duran, set non secundum Thomam.

2941 Phrase proche de ANGELUS, *Avaritia*, § 3

2942 Marge. Titre absent dans la table.

2943 *Quando*:ajout

Quarto dare elemosinam de necessario, scilicet nature, sibi et familie esset mortale, quia contra charitatem, secundum Tho, Duran et Ricar, et hoc nisi, ut dicit Thomas, 2a. 2e. q. 32, ubi supra, quis daret persone alicui, quia considerat utiliolem reipublice vel ecclesie quam se vel familiam et ideo preferit conservationem illius vite sue subveniendo ei de necessario vite, ad quod tamen non tenetur de precepto, set pertinet ad magnam perfectionem. Laudabiliter autem quis dabit elemosinam de necessario persone indigentibus et si non extreme, qui²⁹⁴⁴ vellet religionem ingredi vel in promptu posset sibi providere per industriam aut alias secundum decentiam status, secundum Tho ubi supra. 5°. quando indiscrete²⁹⁴⁵ daret, vel non indigentibus vel male utentibus, 5 q. 5, c. *Non omnis*, et hoc adverteret et sciret inde sequi vel committi aliquid mortale vel non posset illis quibus tenetur subvenire.

De exponentibus infantes²⁹⁴⁶.

Unde nota quod si pater filium vel patronus liberum vel dominus servum, infantem vel etiam adultum languidum exponit vel ei alimenta negat, ipso facto filius est a paterna potestate liberatus et ingenuitate libertus et servus in libertatem datur; Illi quoque qui eos suscipiunt non possunt propter hoc in suis personis sibi aliquid juris vindicare. Hec in *Decretali, De infantibus et languidis*, exponitur, c. *Si a*²⁹⁴⁷ *patre*. Idem Ray. Et addit quod qui talia presumit facere in conscientia est tanquam homicida vel parricida judicandus pro eo quod hominem in tanta necessitate cui tenetur subvenire periculo mortis exponit, inspectis tamen circumstanciis utrum mors sit inde sequuta vel non, erit penitentia moderanda.

2944 Manuscrit taché

2945 Suppression de *non* (*daret*)

2946 Marge. Titre absent dans la table.

2947 *A*: ajout

Si autem hoc facerent parentes predicti vel domini quia forte nec elemosinas dando aut querendo nec eos aliter alere possunt, tunc secundum Guil-m in nullo peccant si nichil omiserunt de contingentibus. Qui etiam filios per adulterium vel per fornicationem acquirunt set ad oculationem peccati mittunt ad hospitalia, propter hoc etiam scandalum vitandum hoc sepe faciunt, tenentur eos alere expensis propriis et eis providere si possunt; ideo si non faciunt potest poni pro sexto casu, in quo non facere elemosinam est mortale.

Tertia propositio esset ponenda de tertio membro ternarii, scilicet injuste acquirendo²⁹⁴⁸; verum quia in ea tangitur materia restitutionum, ideo tertium membrum non potest plene capi nisi bursa Jude intelligatur, quam habes supra²⁹⁴⁹ in fine 1e²⁹⁵⁰ partis; ideo de hac propositio nichil nunc aliud dico.

Sequitur de peccato luxurie²⁹⁵¹.

De hoc peccato sicut et de quolibet alio erunt duo articuli. In primo ponetur ternarius in quo ponentur hujus peccati luxurie transgressiones et ex quo poterunt formari interrogationes; in 2° ponentur propositiones ex quibus dari poterunt responsiones, quando transgressiones sunt mortales vel veniales.

R. Primus articulus in quo ponuntur transgressiones ex quo formari poterunt responsiones²⁹⁵².

Quantum ad primum articulum sciendum quod in peccato luxurie potest quis tripliciter peccare, scilicet Morose delectando, Mulierem extra matrimonium cognoscendo, Uxore propria abutendo.

[fol. 92r]

Et conformiter secundum hunc ternarium debent formari interrogationes hoc modo: Si cogitavit de peccato carnis, vel si habuit rebelliones sensuales, si in illis cogitationibus vel motibus delectatus fuit? Et adverte quod caute fiant interrogationes in hoc peccato sicut dixi in principio hujus operis, ut habita ultima circumstantia non amplius interroget confessor.

2948 ANGELUS, *Avaritia*, § 2

2949 *Supra* correction de *infra*.

2950 *Ie* correction de 2e.

2951 Marge. Titre dans la table: *Peccatum luxurie*.

2952 Marge. Titre absent dans la table

Item non amplius interroget de enormibus et inconsuetis peccatis, que forte ignorabat, in quibus propter interrogationem suam prebebit occasionem delinquendi. Item quod ubi volet mulier exprimere de isto actu turpia que non sunt necessaria ad confitendum faciat eam tacere et ei dicat dulciter quod sufficit talia et talia dicere et quod potius peccaret amplius declarando. Item 4° quod diligentissime caveat confessor a curiositate dampnabili, scilicet ad sciendum personas cum quibus peccavit ille vel illa vel que sibi confitetur.

S. Secundus articulus, De delectatione morosa²⁹⁵³.

Quantum ad 2um articulum sit propositio de primo membro ternarii, scilicet de delectatione morosa, de qua iudicio meo est multum difficile iudicare ubi est peccatum mortale et ubi non. Et ideo primo premittam unam divisionem et 2° ponam duplicem propositionem.

Duplex volitio²⁹⁵⁴

Divisio est quod duplex est volitio: quedam est simplicis complacentie, et est una volitio simplex qua aliquid acceptatur, licet voluntas non nitatur ipsam habere efficaciter. Alia est volitio efficax, que est illa qua voluntas nititur habere objectum seu effectum. Et nota quod qualibet istarum sufficit ad peccatum mortale. Ista sunt a Scoto in pluribus locis precipue in 3° dist. 6, ubi tenet quod Lucifer prima volitione appetivit equalitatem Dei vel appetere potuit, set non illa scilicet voluntate efficaci, quia sciebat quod erat impossibile, quia non errabat, ymo sciebat quod ex eo quod erat creatura non poterat esse equalis Deo, et ita consequenter sequitur quod prima voluntas est impossibilium, set 2a. que vocatur electio, qua ponitur volitum in effectum, est solum possibilium. Exemplum de illo qui est impotens ad fornicandum, et complaceret sibi fornicatio in effectum quod²⁹⁵⁵ esset possibilium si posset, certe talis peccaret mortaliter, quia ad peccatum mortale sufficit una illarum voluntatum. Et descendo magis ad propositum.

2953Marge. Titre absent dans la table

2954Marge.

2955Quod esset: ajout et correction. Manuscrit: *in effectum est [mot raturé] possibilium*

Diligenter adverte quod utraque voluntas fertur aliquando supra objectum volitum, aliquando supra suum actum vel supra notitiam objecti ita quod potest amare obiectum et amare notitiam objecti, et isti amores sunt duo amores distincti sicut amo Deum et amo dilectionem Dei vel contemplationem Dei. Dat exemplum Augus: Diffinio, id est cognosco particulate et distinctive intemperantiam, placet mihi cognitio ejus, et tamen non mihi placet diffinitum, scilicet intemperantia. Simile est exemplum²⁹⁵⁶ in grammatica de soloecismo: placet grammatico noticia et cognitio soloecismi et tamen displicet sibi soloecismus et ipsum reprehendit et dampnat.

Et pro clariori intellectu hujus pono quod dicit Henri in *Quolibet*, quod circa genitum in fornicatione possumus considerare plura, scilicet

Substantiam actus,

Naturam,

Bonam conversationem

Et circumstanciam,

Quia in fornicatione tria prima potest quis velle etiam simul detestando circumstanciam fornicationis circa actum: quia²⁹⁵⁷ velle et detestari non sunt circa idem, set illam circumstanciam nullo modo debet velle neque actum cum illa circumstancia adjuncta, ergo potius deberet velle non habuisse talem prolem licet etiam sanctiorem Jhoanne Baptista et pro nullo bono creato debet quis consentire in Dei offensam. Et predicta valent ad multa. Facit quis furatus est equum, vestem, gallinas, et delectatur se ornando, equitando, comedendo.

Nunc pono duas propositiones responsivas, et prima erit Sco in 2° dist. 42. q. 1, art. 2°, qui iudicio meo clare solvit et profunde dubium presens; 2a erit Bore, dist. 24. Ex hiis duabus propositionibus sequitur²⁹⁵⁸ quod cogitatio morosa vel delectatio est mortalis tantum in duobus casibus²⁹⁵⁹: Primus, ratione illiciti, et iste declarabitur in propositione Sco;

2956 Suppression de *est*

2957 Suppression d'un second *quia*

2958 *Sequitur*: ajout

2959 *Casibus*: ajout.

2us ratione periculi, et iste declarabitur in propositione doctoris seraphici.

Prima propositio est hec: Quicumque complacet, etiam loquendo de complacentia in volitione simplici omnis actus illiciti sive ad objectum vel factum quod est peccatum mortale, peccat mortaliter. Hec propositio satis patet per predictam divisionem. Set diligenter semper animadvertite de re cogitationis et non de re cogitata; ut dicit Thomas, non peccaret mortaliter: ideo dicebam in propositione quod illud quod placet sit peccatum: quia si mihi solum placeret cogitatio de facto ipso esset secus, sicut dixi de exemplo Augustini et de soloecismo, etc.